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ZPRAVODAJ
Horní Čermná

Jak si již mnozí všimli, tak nám 
pomalu finišuje stavba budovy 
občerstvení koupaliště, i když to 
tak na první pohled z venku kvůli 
nedokončeným terénním úpravám 
a inženýrským sítím nevypadá. 
V době psaní článku jsou již z 90 % 
dokončeny obklady a zahajují se 
dlažby. Poslední měsíce se zhotovi-
tel stavby potýkal se založením zbylé 
části objektu, kde budou převlé-
kárny a WC pro invalidy. Na konci 
dubna se ale zadařilo a základové 
konstrukce jsou již dokončeny. Do 
cca měsíce by měl celý objekt stát. 
Z venkovních prací chybí dokončit 
část dešťové kanalizace, vodovod, 
rozvody veřejného osvětlení a elek-
tro. Na stavbě je ale nyní velice živo. 
V porovnání s podzimem, kdy by se 
dělníci dali spočítat na prstech jedné 
ruky, nebo tam vůbec nebyli, je to 
příjemná změna. Gastro vybavení je 
již ve výrobě a jeho montáž proběh-
ne v červnu. Předpokládaný termín 
otevření je prozatím 1. 7. 2023, ale 
nyní je dost pravděpodobné, že se 
bude muset o pár dní posunout, kvů-
li kolaudaci stavby a kontrole stavby 
hlavně z hlediska hygieny. V součas-
né době je zveřejněn záměr obce na 
pacht tohoto nebytového prostoru 
k provozování občerstvení. Záměr je 
zveřejněn již po třetí. Obec musí po-
stupovat v souladu se zákonem o ob-
cích a chovat se jako řádný hospodář. 
První zveřejnění záměru bylo tedy 
dle zpracovaného odhadu ceny pa-
chtovného za 15 tis. Kč měsíčně. Při 

Koupaliště

druhém zveřejnění byla cena snížena 
na 10 tis. Kč měsíčně. Nyní je v soula-
du se zákonem vyhlášeno, že pach-
týř může podat nabídku na měsíční 
pachtovné společně s otevírací dobou 
a nabízeným sortimentem. Toto 

vše bude posouzeno a bude vybrán 
konečný provozovatel koupaliště. 
O přesném termínu otevření budete 
informováni.

Lukáš Lešikar
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Rada obce Horní Čermná 
schválila:

 – záměr na pacht nebytového pro-
storu pro provozování rychlého 
občerstvení a zázemí koupaliště na 
pozemku p. č. 734/10 v k.ú. Horní 
Čermná

 – žádost Konzumu o dotaci z rozpočtu 
obce na bezplatné užívání prostor 
v sokolovně (jídelny a malé kuchyň-
ky) pro výroční schůzi v roce 2023

 – vytvoření balíčků s reklamními 
předměty obce Horní Čermná pro 
akci Canicross Bukovka 2023

penou Ing. Bohuslavem Vaňousem 
na pozemcích v k.ú. Nepomuky 
p. č. 9/1, 416/2, 5345 a 5346

 – smlouvu příkazní č. 03/2023 s fir-
mou Hudeček, s. r. o., Ústí nad Orlicí 
na výkon technického dozoru stav-
by „Sportovní areál Horní Čerm-
ná - Volejbalové kurty - stavební 
úpravy“

 – smlouvu o zpracování povinných 
příloh k žádosti o dotaci s firmou 
RPA Projekty, s. r. o., Brno na ener-
getický posudek pro účely podání 
žádosti o dotaci na budovu obecního 
úřadu Horní Čermná č. p.1

 – smlouvu o dílo s firmou GASTRO 
komplet UO, s. r. o., Ústí nad Orlicí, 
na dodávku a montáž gastro zaří-
zení do bufetu rychlého občerstvení 
na koupaliště Horní Čermná

 – objednání právního poradenství 
a právního zastoupení advokátem 
Mgr. Janem Urbanem, Lanškroun, 
ve věci stavby „Sportovní areál 
Horní Čermná - stavební úpravy“

 – žádost ředitelky Mateřské školy 
a školní jídelny o přerušení provozu 
v době letních prázdnin:

 – Mateřská škola přerušení provozu 
od 17. 7. do 25. 8. 2023

 – Školní jídelna přerušení provozu od 
17. 7. do 11. 8. 2023

 – smlouvu s firmou EKO -KOM o za-
jištění zpětného odběru a zařazení 
místa a zpětného odběru do obec-
ního systému odpadového hospo-
dářství

 – smlouvu č. OKŘ/23/21803 s Pardu-
bickým krajem o poskytnutí úče-
lové dotace - pořízení zásahových 
oděvů, zásahových rukavic a zása-
hové obuvi do výše 70% ze skuteč-
ných celkových nákladů, max. však 
19.200 Kč

 – rozpočtovou změnu obce č. 1 na rok 
2023

Rada obce Horní Čermná 
odsouhlasila:

 – vypracování cenové nabídky na 
projektovou dokumentaci od firmy 
EXPONEX, s. r. o., Brno, na výmě-
nu podlah, novou elektroinstalaci 
a vytápění v ZŠ

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná schválilo:

 – účetní závěrku obce Horní Čermná 
k 31. 12. 2022

 – smlouvu s firmou RPA Projekty, 
Brno. Předmětem smlouvy jsou 
analytické, konzultační a poraden-
ské služby pro zpracování žádosti 
o dotaci k projektu s pracovním 
názvem „OÚ – Snížení energetické 
náročnosti budovy“.

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná projednalo:

 – žádost společnosti SL HOLDING 
CZ na prodloužení termínu akce: 
„Sportovní areál - novostavba 
občerstvení a šaten“ a souhlasí 
s prodloužením termínu dokončení 
akce o 20 dnů. V souladu s článkem 
5. 3. 3 smlouvy žádá, aby mu byl na 
nejbližším kontrolním dnu stavby 
předložen aktualizovaný harmono-
gram prací.

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná neodsouhlasilo:

 – provozování pošty Partner Obcí 
Horní Čermnou

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná vzalo na vědomí:

 – informace o budoucím vnesení 
nemovitého majetku formou nepe-
něžitého vkladu do společnosti Vo-
dovody a kanalizace Jablonné nad 
Orlicí, a. s., se sídlem Jablonné nad 
Orlicí, Slezská 350, IČO 48173398

Více informací je k dispozici na 
www.hornicermna.cz či na podatelně 
obecního úřadu.

Rada a zastupitelstvo obce

Výběr usnesení rady a zastupitelstva obce
z období 20. 3. 2023 – 24. 4. 2023

Po zimě tu konečně máme jaro a to 
znamená jarní úklid a zahájení péče 
o zeleň. V obci také nezahálíme a při-
pravujeme údržbu a obnovu zeleně, 
zejména u dolního Konzumu a u roz-
hledny.

O koupališti je toho již napsáno dost 
v úvodu zpravodaje, takže se zaměřím 
na jiné věci. Zároveň bych chtěl něco 
napsat o odpadovém hospodářství 
v obci, ale bude to obsáhlejší a proto 
tomu bude věnován zvláštní článek.

Podařilo se nám získat sta-
vební povolení na tři klíčové 
stavby.
První je chodník a autobusová za-
stávka Nepomuky, která je v přípravě 
již cca dva roky. Jedná se o stavbu 
cca 100 m chodníku v křižovatce 
propojující zastávku směrem Horní 
Čermná a Výprachtice. Součástí je 
i dešťová kanalizace a retenční nádrž, 
výměna veřejného osvětlení a auto-
busový přístřešek na zastávce směr 
Výprachtice. Pokud se nic nepokazí, 
tak by mohla být stavba zahájena ve 
druhé polovině tohoto roku. V mě-
síci květnu ještě připravíme žádost 
o dotaci z MAS Orlicko. Předpokládané 
náklady akce jsou cca 3 mil. Kč.

Máme stavební povolení na přístavbu 
základní školy a úpravu školní zahra-
dy. Akce byla původně připravována 
na dotaci z IROP na základní školy. 
Bohužel před vyhlášením změnili 
podmínky a nestačilo mít zažádáno 
o stavební povolení, ale muselo být 
v právní moci. Alokace výzvy byla 
trojnásobně překročena do 24 ho-
din od vyhlášení. Budeme muset na 
tuto akci s rozpočtem cca 46 mil. Kč 
shánět peníze jinde. Projekt je ale roz-
dělen do osmi samostatných objektů. 
Takže máme možnost realizaci po 
částech. Nezávisle na tom ve škole 
pracuje projekční firma EXPONEX 
na interiérovém designu společných 
prostor školy. Cca 70 žáků základní 
školy se zúčastnilo soutěže o podobu 
těchto prostor. Výtvory byly předány 

projekční kanceláři a bude z nich při 
návrhu vycházet.

Třetí je projekt rekonstrukce obec-
ního úřadu, na který se pokusíme 
sehnat finance z operačního progra-
mu životního prostředí na energetické 
úspory budov. Dojde k zateplení obál-
ky budovy, výměně oken, elektro roz-
vodů, vytápění a lehké změně dispozic 
budovy. Ještě před přidělením dotace 
bychom rádi začali s rekonstrukcí 
v přízemí - pošty a bývalé zubní or-
dinace. Pobočka pošty se zmenší a za 
ní bude ordinace lékařky s čekárnou. 
Celková rekonstrukce obecního úřadu 
je odhadnuta na 26 mil. Kč.

Za cca 3 měsíce budeme vědět, zda 
uspějeme s žádostí o dotaci z IROP na 
akci chodník OÚ – horní Konzum. Na 
chodnících je nejvíce vidět, jak dlouho 
trvá příprava liniových staveb, než se 
začne kopat do země. Tento chodník 
se začal projekčně připravovat v roce 
2017. V listopadu 2020 bylo vydáno 
stavební povolení. Dvakrát se žádalo 
na SFDI o dotaci. Napoprvé zamítnu-
to, napodruhé doporučeno ke schvá-
lení, ale z důvodu nedostatku finanč-
ních zdrojů zamítnuto. Po aktualizaci 
na cenovou hladinu 2023 stavba vy-
chází na cca 23 mil. Kč. Tak držte nyní 
palce, chodníky jsou kvůli intenzitě 
dopravy v obci více než potřeba.

V rámci Dobrovolného svazku 
obcí Mikroregion Severo
Lanškrounsko je požádáno 
společně s dalšími obcemi 
o dotaci na energetický man-
agement obecních budov.
Jedná se o systém sbírání dat a kon-
troly spotřeb energií jednotlivých 
budov a následné zefektivnění spotře-
by. V podstatě se jedná o podklad pro 
komunitní energetiku v obci, instalaci 
alternativních zdrojů energií a hospo-
daření s vodou.

V nejbližší době se začne 
pracovat na nových webových 
stránkách obce, školy a škol-
ky. Je na čase trochu zmodernizovat 
a propojit jednotlivé webové služby 
pořízené za poslední roky. Ale už nyní 
je na stránkách odkaz na usnesení 
zastupitelstva a rady. Od nového roku 
používáme nový systém, který zjed-
nodušuje a automatizuje zveřejňování 
podkladů zastupitelům a výstupů 
z jednání veřejnosti.

Závěrem vám přeji, ať si náležitě uži-
jete jarní měsíce a načerpáte po zimě 
pozitivní energii.

Lukáš Lešikar, starosta

SLOVO STAROSTY

Moc děkujeme obci Horní Čermná 
za upomínkové předměty pro stov-
ku našich běžců a za krásné ceny 
pro ty nejrychlejší.

pořadatelé Canicross Bukovka 2023

 – žádost KČT Lanškroun o zapůjčení 
prostor včetně přístřešku rozhled-
ny Mariánka na turistický pochod 
(25. 3. 2023)

 – účetní závěrku za rok 2022 příspěv-
kové organizaci Základní škola, 
Horní Čermná

 – účetní závěrku za rok 2022 příspěv-
kové organizace Mateřské školy 
a školní jídelny, Horní Čermná

 – smlouvu o zřízení služebnosti inže-
nýrské sítě mezi Obcí Horní Čermná 
zastoupenou starostou Lukášem 
Lešikarem a Vodovody a kanalizace 
Jablonné nad Orlicí, a. s. zastou-
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V březnu jsme byli s Danem Duškem 
na pozvání našeho partnerského 
spolku Přátelé Neuköllnu účastní-
ky velmi zajímavé akce v Berlíně. 
Jako zástupci Spolku přátel Rixdorfu 
a obce Horní Čermná jsme měli tu 
čest účastnit se slavnostní recepce 
u příležitosti 40. výročí vzniku tohoto 
spolku. Večerní setkání se uskutečnilo 
v nádherných prostorách veslařské-
ho klubu Wiking v Britzu, což je čtvrť 
městského obvodu Berlín – Neukölln, 
se kterým má naše obec přátelskou 
vazbu.

Přátelé Neuköllnu se starají zejména 
o kulturní a společenské dění, revita-
lizaci památek a pečují o partnerství 
s městy nejen v Německu, ale po celé 
Evropě. A je úctyhodné, že už celých 
40 let. Tento večer v pátek 10. března 
byla pokřtěna také publikace, která 
dlouhodobé aktivity spolku mapuje. 
Dostali jsme několik výtisků, mimo 
německou a francouzskou obsahuje 
také text s českou mutací. K nahléd-
nutí je pro zájemce tato brožura na 
obecním úřadě.

Během večera jsme měli možnost 
pohovořit s mnoha milými přáteli. 
Všechny přivítal starosta městského 
obvodu Neukölln Martin Hikl, který 
zdůraznil, jak důležitá je práce spolku 
a udržování družebních partnerství 
po celé Evropě. Dlouho jsme se bavili 
s Bertilem Wewerem a Elfi Manteufel. 
To jsou předseda a místopředsedky-
ně spolku. Všichni hosté, se kterými 
jsme měli možnost hovořit, se velmi 
živě zajímali o dění v České republice 
a Horní Čermné a o politickou situaci.

S přáteli z Berlína jsme byli zvyklí 
se setkávat několikrát do roka. Vždy 
v červnu přijeli na návštěvu Horní 
Čermné (byli také v Ústí nad Orlicí po-
zváni na festival Město v pohybu), pak 
na akci rolování balíků slámy v Čer-
novíru, která se konala také v Berlí-
ně na Richardplatzu za naší účasti. 
Zpravidla podruhé jezdíme do Berlína 

1. dubna se v místní sokolovně opět 
představil divadelní soubor Vicena 
z Ústí nad Orlicí. Přítomných 70 lidí 
v hledišti zhlédlo komedii Jak důležité 
je mít Filipa od Oskara Wildea. Na jevi-
šti se odehrávala konverzační komedie 
umístěná do prostředí viktoriánské 
Anglie. Dialogy plné satiry a ironie jsou 
hlavně na téma zásnuby a manželství. 
Herci ze spolku Vicena jako obvykle 
nezklamali, jejich výkony byly odmě-
něny dlouhotrvajícím potleskem.

28. 4. se v sokolovně odehrávalo di-
vadelní představení ochotníků z Dolní 
Čermné - Trampoty pana Wonga. 
Břitká, malinko lechtivá a neuvěřitelná 
situační komedie. Drobná chybič-

V neděli 19. března 2023 se od 14.00 
konalo v zasedací místnosti Obecního 
úřadu vítání občánků. Zúčastnilo se 
ho 11 dětí, které se narodily od prosin-
ce roku 2021 do října loňského roku. 
Starosta obce je přivítal společně se 
členy kulturní komise paní Vojtkovou, 
paní Novákovou, Vendulou Kroulíko-
vou a paní Peškovou.

O pěkný kulturní program se postara-
ly děti z mateřské školy pod vedením 
ředitelky Martiny Šemberové a paní 
učitelky Markéty Vávrové a základní 
školy pod vedením pana učitele Jiřího 
Vávry.

Vítání občánků proběhlo v příjem-
né atmosféře za podpory prarodičů 
a ostatních příbuzných.

na krásné adventní trhy. Hmata-
telným důkazem dobrých vztahů je 
i vysazená lípa přátelství u nás na 
Bídě. Pandemie covidu naše setkávání 
trochu zbrzdila, možná se už neuvi-
díme ani na rolování slámy v Berlíně. 
Ale doufám, že naše přátelství bude 
pokračovat i nadále.

V sobotu jsme byli pozváni k rozho-
voru s novým farářem místní Jednoty 
bratrské Volkerem Mihanem a jeho 
manželkou. V Neuköllnu (součástí 
je původní česká vesnice Rixdorf) 

ka v ubytovacím pořádku v malém 
hotýlku rozpoutá doslova peklo. 
O svůj krk zde bojuje ctihodný politik 
a jeho osobní sekretář. Svou čest zde 
hájí přítomné dámy, pověst hotelu 
zachraňuje ředitel a nic netušící číšník 
tomu všemu nasazuje korunu. Všich-
ni, kdo v pátek přišli na toto před-
stavení, a že jich v hledišti bylo 160, 
si smíchem polechtali bránice. Slzy 
smíchu není v tomto případě nadsáz-
ka. Herci odvedli fantastické výkony. 
Snad se nikdo z účinkujících neurazí, 
ale výkon Pavla Coufala byl ohromu-
jící. Potlesk ve stoje byl naší odměnou. 
Děkujeme.

Za kulturní komisi Alena Vojtková

vznikly s příchodem českých exulantů 
v 17. století tři protestantské kostely. 
Volker vede jeden z těchto tří sborů. 
Rozhovor byl velmi srdečný. Farář 
s manželkou pochází z Horní Lužice 
blízko české hranice. Měli jsme tedy 
mnoho společných témat k rozhovo-
ru. Máme od všech přátel z Neuköllnu 
vyřídit srdečné pozdravy do Horní 
Čermné. Těšíme se na viděnou v červ-
nu u nás.

Tomáš Vacenovský

Zástupci Spolku přátel Rixdorfu vyrazili do 
Berlína

Duben ve znamení divadla

Vítání občánků

Foto: Nela Mačátová; zleva horní řada: Hana Janoušková a Jiří Matějka se synem Radimem, manželé Jelínkovi s dcerou Natálií, 
Kateřina Krudencová a Radek Smejkal se synem Timonem, manželé Mikulovi se synem Bedřichem, starosta Lukáš Lešikar, manželé 
Lorencovi s dcerou Magdalénou, Veronika Švédová a Petr Neugebauer s dcerou Ellou, Iveta Dostálková a Lukáš Moravec se synem 
Richardem, Petra Rösslerová a Štefan Kutík s dcerou Marianou Pavlínou; zleva spodní řada: manželé Brůnovi s dcerou Vanesou, 
Dagmar Matyášová a Tomáš Křivohlávek se synem Matějem a manželé Koudelkovi se synem Izidorem
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Závěr školního roku
Jaro se nám připomíná jen datem v ka-
lendáři, teplé jarní dny k nám zatím 
nedorazily. Plánovací kalendář se plní 
akcemi tříd a denně nám připomíná, 
jak málo času zbývá do konce školního 
roku.

Z akcí, které již proběhly a kterých se 
zúčastnili žáci druhého stupně, určitě 
stojí za zmínku diskuzní pořad Banal-
Fatal! Tento projekt České asociace 
paraplegiků řeší primární prevenci 
rizikového chování zaměřeného na 
možné úrazy páteře a míchy. „Ba-
nální“ a „fatální“ proto, že se úrazy 
s fatálními následky stávají často při 
banálních situacích.

K dalším celoškolním akcím patřil 
tradičně cyklus filmů Jeden svět pro 
1. i 2. stupeň, jehož letošní téma Cena 
bezpečí se promítl celým programem. 
Druhý stupeň také navštívil muzikál 
Metropolitního divadla Praha Balada 
pro banditu odehraný v lanškroun-
ském L’Artu. Obě akce měly u dětí 
úspěch.

Menší žáci navštívili představení míst-
ních loutkářů a aktivně se zúčastnili 
akce Ukliďme Česko – Horní Čermnou.

Sportovní soutěže patří tradičně do 
náplně školních aktivit. V tomto po-
loletí se účastnili žáci školy sportovní 
soutěže ve florbale, vybíjené, basket-
bale a krajského kola v šachu. Své síly 
také úspěšně poměřili v Olympijském 
víceboji.

K zápisu do první třídy se dostavilo 
patnáct předškoláčků. Ještě se s nimi 
letos potkáme při Škole nanečisto. To 
už si budou moci vyzkoušet tu pravou 
školu a poznat se s panem učitelem, 
který je bude učit.

Mezi jarní akce patří také Noc s Ande-
rsenem, která proběhla ve dvou fázích. 
Jeden pátek pro děti prvostupňové 
s tématem ilustrací Heleny Zmatlíko-
vé a další pátek pro šesťáky, kteří se 
vydali po stopách Sherlocka Holmese. 

dla (mění se styl po 30 s - pozadu, 
popředu, vajíčko, střídmonož - neza-
měnit s tzv. „koníčkem“) - v těchto 
pěti disciplínách je potřeba udělat co 
nejvíce cviků za 2 minuty; 5. hod me-
dicinbalem (pozadu přes hlavy, 2 kg), 
6. sprint na 60 m; 7. hod kriketovým 
míčkem; 8. trojskok snožmo; 9. skok 
do dálky; 10. běh na 1 km nebo plavání 
(vzdálenost za 2 minuty) nebo driblink 
(vzdálenost za 2 minuty). U desáté 
disciplíny je možné si vybrat tu, která 
vám vyhovuje. Víceboj opravdu prověří 
každého ve všech směrech - jsou tu 
silové, rychlostní i vytrvalostní sporty.

Okresní kolo se poslední dobou pravi-
delně koná v Klášterci nad Orlicí. Letos 
se nám podařilo po delší době sesta-
vit i soutěžní družstvo (6.r. Dorota 
Havlenová, 7.r. Hana Večeřová, 8.r. 
Naděžda Tlapáková, 7.r. Jan Beran, To-
máš Hejduk, Daniel Macháček, Lukáš 
Cimprich). Všichni podali výborné vý-
kony a získali celkem přes 15000 bodů. 
O pouhých patnáct bodů nám uniklo 
umístění na bedně. Skončili jsme na 
4. místě. Více se nám dařilo v soutě-
ži jednotlivců, kde celkem pět žáků 
postoupilo do krajského kola. V kate-
gorii nejstarších jsme dokonce obsadili 
první tři místa v pořadí Ondřej Černo-
horský (7.r.), Michal Macháček (9.r.) 
a Šimon Suldovský (8.r.). V mladších 
žácích vyhrál ve své kategorii Lukáš 
Cimprich a třetí byl Jan Beran. Do kraje 
pak postoupili ještě Daniel Machá-
ček a Naďa Tlapáková. Krajské kolo 
se koná v Moravské Třebové. Držíme 
postupujícím palce, aby se jim dařilo 
co nejlépe. Krajské kolo spolupořádá 
Šárka Kašpárková (trojskok a výška), 
tak se těšíme na milé setkání.

Petr Borek

Mateřská škola
Máme po Vánocích? Ano, máme. Ale 
hodně jsme od té doby ve školce pro-
žili. Po Novém roce jsme otevřeli nový 
kalendář s Krtečkem a hned ho začali 
zaplňovat. Tradičně k nám jednou za 
dva měsíce přijíždí divadlo JOJO – dvě 
vtipné ženy s nápaditými loutkami 
a dalšími rekvizitami a předávajícími 
radost dětem i dospělým. Dříve dávaly 
na závěr i bonbon, ale s dobou kovido-
vou tato laskomina pominula.

O oba programy zpestřené spaním ve 
škole je u dětí velký zájem.

Závěrem bych ráda poděkovala 
všem, kteří přišli podpořit školu 
návštěvou jarmarku. Ten letošní byl 
opravdu úspěšný a ukázal nám, že 
máte o školu a její akce opravdu zájem. 
Potěšilo nás to.

Krásné jarní dny plné sluníčka vám přeje Eva Trojková.

Olympijský víceboj
V roce 2010 Robert Změlík (olympijský 
medailista - desetiboj) založil na pod-
poru pohybu dětí zajímavou soutěž pro 
základní školy - Odznak všestrannosti 
olympijských vítězů OVOV, který se 
dnes pořádá jako Olympijský víceboj. 
Soutěž probíhá celý školní rok, kdy děti 
při hodinách tělesné výchovy postupně 
plní jednotlivé disciplíny. Ty se pak 
zadávají na server a při dosažení urči-
tého počtu bodů mohou získat bron-
zový, stříbrný, zlatý nebo diamantový 
odznak. Celá soutěž vrcholí každé jaro, 
kdy je možné zúčastnit se okresních 
kol, dále pak krajských a případně 
postoupit až na zářijové celorepubli-
kové finále. To se v minulosti poda-
řilo i pěti našim žákům (Pavel Hájek, 
Matěj Motl, Daniela Berková, Michal 
Doskočil, Martin Doskočil). Celore-
publikové finále je velkou odměnou. 

V únoru se sešlo nemnoho rodičů na 
přednášce o školní zralosti. Škoda, že 
ne -mnoho. Určitě by se pro každého 
rodiče něco přínosného našlo, co by 
při působení na své dítě mohli v jeho 
prospěch uplatnit.

„Mami, tati, pojď si hrát“ – lákal leták 
v šatně rodiče ke hře ve školce. Děti 
chtěly ukázat nové hračky a pomůc-
ky, které našly pod stromečkem. Ale 
i starší a staré hračky děti hojně vyu-
žívají k rozvíjení spolupráce. Máme tu 
mnoho oblíbených hraček, se kterými 
si hráli rodiče dnešních dětí a možná 
by i některé mladé babičky a dědové 
zajásali, že si ze školky pamatují na 
některé předměty.

Kdo by se netěšil na karnevalové vese-
lí, které vždy připadá na únorové dny. 
Přípravy jsou veliké, aby vše vypadalo 
dobře. Maškarní je přehlídka postav, 
které se ve skutečném životě nemohou 
nikdy sejít – zvířátka dravá i mazli-
vá, hmyz vedle dinosaura ve stejné 
velikosti, různé profese, pohádkové 
bytosti, filmové postavy, představitelé 
počasí, zástupci rostlinné říše, spor-
tovní reprezentanti, zástupci různých 
národností, historické postavy…

Místní ochotníci hrají v místní soko-
lovně každý rok pro děti loutkovou 
pohádku, na kterou zvou děti z MŠ, ze 
vsi i z okolí. Že je to jednou ročně, je to 
vzácný a moc hezký zážitek. Přeje-
me ochotníkům, aby vždy měli dost 
ochotných tuto neziskovou činnost 
provozovat a přinášeli radost dětem, 
ale i sobě. Bez té se to neobejde.

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
Hlavně v prvních ročnících to byla kro-
mě soutěže také společenská událost. 
Děti měly možnost se osobně potkat 
s velkým počtem olympioniků (Věra 
Čáslavská, Dana Zátopková, Roman 
Šebrle, Jiří Daler atd.). Postupně se do 
pořádání soutěže zapojila společnost 
Sazka. Jak se soutěž rozvíjí, tak je více 
možností, jak se zapojit (losování zú-
častněných škol o olympijský trénink, 
paralympijská výzva, olympijský di-
plom). Vše směřuje k co největší pod-
poře pohybu dětí všech kategorií. Své 
výkony mohou porovnat všichni bez 
rozdílu věku po registraci na stránkách 
www.sazkaolympijskyviceboj.cz.

Republikové kolo, které se po přesu-
nu z Prahy koná pravidelně v Brně, je 
dvoudenní, protože zvládnout všech 
deset disciplín během jednoho dne by 
bylo příliš náročné. Okresní a krajské 
kolo je jednodenní, proto se soutě-
ží jen v 5 respektive 6 disciplínách. 
Postup si vybojují osmičlenná družstva 
(4 chlapci a 4 dívky) a také nejlepší 
jednotlivci, kteří jsou pak doplněni 
těmi nejlepšími ve své kategorii dle 
výsledků zadaných školou. Soutěží se 
v těchto disciplínách:

1. leh sed; 2. kliky (zde je velmi ná-
ročné pohlídat správné provedení); 
3. shyby (cvičí se na lavičce se sklo-
nem cca 45°); 4. přeskok přes šviha-

Březen – měsíc knihy. Místní knihov-
nu nám jedno všední dopoledne ote-
vřela paní Vojtková, aby děti seznámila 
s možností navštěvovat knihovnu, 
v níž je mnohem více knížek, než si 
může pořídit rodina. Zapůjčili jsme 
si knihy i do školky, a protože jsme si 
právě povídali a hráli hry o vodnících, 
děti kreslily obrázek vodníka, vyhle-
dala nám paní knihovnice i vodnickou 
knihu, kterou jsme četli při odpoled-
ním odpočinku po obědě a představo-
vali jsme si život pod vodní hladinou. 
Zahrnuli jsme do toho i ochranu našich 
vod a přírody.

Velikonoční výzdobu svých domovů si 
mohli rodiče s dětmi vytvořit ve školce 
při společném posezení nad stoly pl-
nými tvůrčího materiálu a náčiní. Děti 
si společně s maminkami a tatínky 
vybrali z nabídnutých možností, dali 
se do práce a v některých případech 
se děti „vypařily“ (šly si hrát) a tvůrčí 
práci zanechaly na rodičích. Výsledky 
práce stály za podívanou.

Konec dubna je ve znamení pálení 
čarodějnic. Čarodějnické ohně bývají 
někdy provázené nezvládnutím ohně 
a hasiči mívají častější výjezdy. My 
ze školky jsme se byli podívat v ha-
sičárně. Viděli jsme techniku a něco 
z činnosti těchto statečných hrdinů, 
kteří dobrovolně a nezištně chrání lidi 
před ničivými důsledky ohně (dobrého 
sluhy, ale zlého pána). Chlapci -hasiči 
přizpůsobili výklad dětem předškolní-
ho věku a moc pěkně se jim věnovali. 
Děti si zastříkaly ze stříkačky, vlezly do 
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Sezóna, která pro čermenské ho-
kejisty začíná vždy v září a končí na 
konci března. Kluci se pravidelně 
schází v lanškrounské hokejové hale 
B. Modrého, kde jsou již několiká-
tým rokem registrovaným týmem 
v LHL. Sice z časových důvodů zrušili 
týmové tréninky, ale vždy se účast-
ní zápasů, jejichž rozpis a výsledky 
můžete najít na webových stránkách 
haly (http://www.zslan.cz/). Jako 
tým se kluci poprvé sešli na podzim 
roku 2005. Je to tedy k neuvěření, ale 
reprezentují naši obec již dlouhých 
18 let. Po tu dobu se v týmu vystří-
dala řada hráčů – ať už se jednalo 
o Čermáky nebo posily z okolních 
vesnic. Ti správní srdcaři v něm ale 
reprezentují dodnes… :o)

Speciální a velké DÍKY si zaslouží 
Miloš Šilar – kapitán týmu, který má 
nyní na starost všechny náležitosti 
spojené s vedením klubu. A přede-

vším dává dohromady sestavu hráčů, 
kteří nastoupí na led. A právě to je 
občas náročné, protože téměř všichni 
hráči mají již své rodiny a povinností 
nad hlavu, takže absence bývá někdy 
opravdu veliká. Nikdy se ale nestalo, 
že bychom museli zápas zrušit, takže 
Mildo, děkujeme! :o)

Jak každý ví, samozřejmě každý ko-
níček něco stojí, proto bychom chtěli 
zmínit také naše sponzory. Nadšení 
a působení našich kluků dlouhodo-
bě podporuje elektro Tomáš Dušek, 
kterému tímto za veškeré finanční 
příspěvky moc děkujeme. Zároveň 
děkujeme také naší obci, která klukům 
v této sezóně též poskytla finanční 
dar, díky kterému si mohl náš tým 
pořídit nové hokejové dresy.

Tak a další hokejová sezóna je za námi

auta, vylezly na auta a na závěr jsme 
udělali nástup, tak jako to dělají mladí 
hasiči v kroužku. Pak už jsme se mohli 
beze strachu oddávat čarodějnickým 
radovánkám.

Konec školního roku se blíží a nás ještě 
čeká několik tradičních akcí. U příle-
žitosti svátku matek se připravujeme 
na besídku pro rodinu – nejdůležitější 

jednotku pro šťastnou budoucnost 
člověka. V rodině dítě nachází lásku, 
porozumění, pochopení, vzory, ochotu 
obětovat se a odříci si něco pro milo-
vanou osobu… (každý vymyslí další 
slova místo teček). Udělejme každý 
maximum pro to, aby rodina – máma, 
táta a děti - zůstala zachována jako 
tradiční prvek společnosti.

Chystáme výlet autobusem mimo MŠ, 
kino v den mezinárodního svátku dětí, 
v němž přejeme všem dětem na světě 
klidný život v míru a v náručích milu-
jících matek a otců a loučení s před-
školáky, kteří prožili ve školce tři čtyři 
roky a půjdou do školy.

Radka Carbolová

Jsi fanoušek hokeje? Už si ho ně-
kdy hrál nebo to chceš prostě jenom 
zkusit? Neváhej a přidej se k týmu! 
Jak už jsem zmiňovala – bohužel 
se občas stává, že kluci nastupu-
jí na led v menším počtu, než by si 
představovali, takže kdy jindy, než 
teď? Neváhej se přihlásit na email: 
hc.kropacek@centrum.cz. Za každou 
hokejku navíc budou kluci upřím-
ně rádi! Stejně tak, jako za každého 
fanouška, který je během zápasů z tri-
buny podpoří. :o)

Teď si, ale plnými doušky užijte léto 
a s námi zase až v září, na hokeji – na 
viděnou!

S přátelským pozdravem za všechny naše hokejisty, 
Andrea Kropáčková

Rok 2022 byl prvním rokem, kdy se 
začaly velmi detailně hlídat náklady 
a hmotnost odpadů produkovaných 
občany obce. Je to podklad zpraco-
vávaný pro kontrolu třídění odpadů 
a zavedení systému platby za sku-

tečně vyprodukovaný odpad.

Od roku 2020 platí nový zákon 
o odpadech, který postupně nabývá 
účinnosti. Zákonodárci se rozhodli, 
že občané státu musí snížit množství 
vyprodukovaného odpadu, které jde 
na skládku a zvýšit podíl vytříděných 
odpadů na další zpracování. Zároveň 
rozhodli, že za občany v obcích bude 
zodpovídat obec a za případné nespl-
nění zákonem daných limitů budou 
vybírat pokuty přímo od obce.

Obec je povinna zajistit, aby odděleně 
soustřeďované složky komunálního 
odpadu tvořily v letech 2025–2029 
alespoň 60 %, v letech 2030–2034 
alespoň 65 % a od roku 2 035 ale-
spoň 70 % z celkového množství 
komunálních odpadů. Byly upraveny 
skládkovací limity na 1 obyvatele 
obce. Do roku 2020 to bylo 200 kg, 
v roce 2023 to je 180 kg a v roce 2029 
to bude pouze 120 kg na obyvatele. 
Dále byl upraven poplatek státu za 
uložení na skládku (nejedná se o po-
platek za uložení na skládku odpado-
vé firmě) - do roku 2020 byl zpoplat-
něn částkou 500 Kč, v roce 2023 bude 
zpoplatněn částkou 1.000 Kč a v roce 
2029 částkou 1.850 Kč za jednu tunu 
odpadu uloženého na skládku. Do 
výše skládkovacího limitu na obyva-
tele je uplatňována třídící sleva. Pro 
naši obec je to v letošním roce 180 
tun odpadu (k 1. 1. 2023 1.000 oby-
vatel x 180 kg na obyvatele). Do této 
váhy je poplatek státu 500 Kč/t, po 
překročení za kalendářní rok to bude 
1.000 Kč/t. To jen krátce k vysvětlení 
problematiky zdražování odpadů.

A jak si vedla naše obec v loňském 
roce?

Když to vezmu po jednotlivých uka-
zatelích, tak po započítání bioodpadu 

se nám podařilo dostat na 53,8 % 
celkového vytřídění odpadů. Na 
jednoho obyvatele vyšlo v průměru 
173,8 kg nevytříděného komunálního 
odpadu a 200,2 kg separovaného ko-
munálního odpadu. To jsou poměrně 
příznivá čísla, za která vám děkuji. 
Po započtení veškerých nákladů byl 
obecní systém odpadového hospo-
dářství ve ztrátě 256.601 Kč. Proto byl 
zvýšen poplatek za odpady v letošním 
roce o 100 Kč na 800 Kč/poplatníka. 
Celkové náklady za loňský rok byly 
1.139.360 Kč a za správné třídění jsme 
získali zpět 207.820 Kč.

Chtěl bych vás poprosit, abyste se za-
mysleli nad tím, jak s odpadem, který 
vyprodukujete, nakládáte. Jde hlavně 
o ekonomickou stránku věci, a čím 
více budete třídit, tím méně budete 
muset zaplatit.

Uvedu pár příkladů:

 – Od loňského roku obecní za-
městnanci vykazují práci formou, 
co konkrétně daný den dělali. 
Za loňský rok vynaložila obec 
333.424 Kč na zaměstnance za 
úklid odpadů, štěpkování, svozy 
odpadů, svozy objemného odpa-
du, úklid černých skládek, svoz 
popelnic atd. Jsou to tedy náklady 
přímo spojené s odpadovým hos-
podářstvím. S uloženým odpadem 
je potřeba dále manipulovat a to 
něco stojí.

 – Pokud něco vyhazujete na sběrná 
místa, tak dle vyhlášky je potře-
ba odpad umístit do příslušné-
ho kontejneru. Ve spoustě obcí 
svozové firmy považují odpad 
položený vedle kontejneru za 
směsný a také s ním tak nakládají. 
Není uložen ve správném kontej-
neru. U nás s ním nakládají jako 
s vytříděným, ale pokud je mimo 
kontejner, tak ho musí někdo 
naložit do svozového auta. Toto 
naložení stojí 7.500 Kč/hod. To je 
cena svozového auta, když vjede 
do katastru obce. Čím více zde 

stráví času, tím více se platí. Proto 
je potřeba papír a plasty pořád-
ně sešlápnout před uložením do 
kontejneru.

 – Teď proběhl sběr objemného 
odpadu. Váha odpadu byla více 
než dvojnásobná v porovnání 
s rokem 2022 a dokonce bylo nyní 
více objemného odpadu než za 
celý rok 2022. To se samozřejmě 
projeví v ceně odpadu na příští 
rok. Co jsem nahlédl, tak byla 
v objemném odpadu vyhozena 
spousta věcí, které šly vytřídit - 
například plasty. Když je vyhodíte 
do objemného odpadu, tak za ně 
platíme. Pokud jsou vyvezeny 
v tříděném odpadu, tak naopak 
peníze dostaneme. Docela mně 
vadí, když používáte pytle na 
třídění plastů a papíru, které do-
stáváte zdarma, a jsou určeny na 
svoz dům od domu, abyste v nich 
vyházeli odpad do objemného 
odpadu, který putuje na skládku.

V loňském roce proběhlo čipování po-
pelnic a nyní probíhá testovací vážení. 
Kdo ještě nemá popelnici očipovanou, 
kontaktujte obecní úřad. Čipování 
v loňském roce hradila obec ve všech 
třech etapách. Nyní si čipování hradí 
sami občané. Neočipované popelnice 
nebudou v budoucnu vyváženy. Pokud 
zvažujete koupi nové popelnice, 
doporučuji ji objednat přímo přes web 
Ekoly. Cena je lehce vyšší, ale v ceně je 
již čip. Pokud koupíte popelnici jinde, 
tak je důležité, jaký typ popelnice to 
je. V některých hobby marketech jsou 
levné popelnice, které neodpovídají 
standardu a normě - není na nich 
místo pro čip.

Odpady
Celkem komunální odpad 173842,000 t
Celkem separovaný komunální odpad 202249,000 t

Míra recyklace

KOMUNÁLNÍ 
ODPADSEPAROVANÝ 

KOMUNÁLNÍ 
ODPAD
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Pondělní odpoledne 24. 4. 2023 strávily děti s rodiči v tělo-
cvičně netradičně. Cvičitelky si nachystaly v čarodějnickém 
duchu spoustu her a zábavy. Učily se pomocí básničky létat 
na koštěti, cvičily s kouzelnickou hůlkou, hledaly ukryté ob-
rázky Malé čarodějnice z večerníčka, házely na kouzelnické 
klobouky obručí nebo „ropuchou“ do pavoučí sítě či hledaly 
správné stíny různých čarodějnic. Také byla pomocí rozpo-
čítadla vybrána nejhezčí čarodějnice - Viktorka. Za odměnu 
děti dostaly na konci hodiny od čarodějnice sladkou odměnu.

Monika Kroulíková

Čarodějnické cvičení rodičů s dětmi

Na jaře letošního roku připravili nepomučtí hasiči hned tři 
akce. První byl zelený čtvrtek, který se konal 6. dubna. Sice 
svítilo sluníčko, ale venku byla poměrně zima. To neod-
radilo spoustu lidí, kteří přišli na zelené pivo a první jarní 
grilování. V sobotu 22. dubna proběhly kančí hody. Opět 
bylo krásné počasí, a tak někteří seděli i venku. Kulturní 
dům se velmi rychle naplnil hladovými hosty. Vše bylo řád-
ně připraveno a tak jídlo z kuchyně jen fičelo. I s kastrůlkáři 
jsme obsloužili přes 170 lidí a porce jednotlivých jídel téměř 
dokonale vyšly. V neděli 30. dubna proběhlo již tradiční 
pálení čarodějnic. Je to akce, kam se lidé slétají na grilované 
pochoutky - makrely, klobásy a mleté maso. Ani letošek 
nebyl výjimkou a před osmou hodinou byl celý gril vyjede-
ný. Večer se dost ochladilo a krom pár otužilců u ohně se 
většina osazenstva přesunula domů.

Závěrem bychom vás rádi pozvali na závody v požárním 
útoku, které se konají v sobotu 27. května v Nepomukách 
pod poldrem. Jsou opět zařazeny jak do Velké ceny ústec-
koorlicka, tak i do Východočeské hasičské ligy. Dají se tedy 
očekávat velice kvalitní týmy. Pro diváky i závodníky bude 
zajištěno bohaté občerstvení.

Lukáš Lešikar

V rámci testovacího vážení již byly 
zjištěny zajímavé výsledky, kte-
ré budu muset řešit s konkrétními 
lidmi. Pokud bude zaveden systém, 
že si každý zaplatí za to, co vyho-
dí do černé popelnice, tak některé 
domácnosti už za první tři měsíce 
tohoto roku mají platit více, než nyní 

zaplatili paušálně za rok. Rozdíly 

jsou opravdu markantní.

Na závěr bych chtěl říci, že kdo po-
ctivě třídí, tomu děkuji. Pro ty, kteří 
nejsou tak pečliví ve třídění, zamy-
slete se prosím, co by šlo zlepšit. 
Předpokládám, že v polovině roku 
dostanou všechny domácnosti zprávu, 

kolik odpadů za půl roku vyproduko-
valy a na kolik by je to v příštím roce 
vyšlo. To samé uděláme na konci roku. 
Na obecních stránkách je od loňské-
ho roku také průběžně doplňovaný 
soubor s informacemi o nákladech 
a hmotnosti odpadů za daný rok.

Lukáš Lešikar

Nepomucké okénkoČarodějnice u Marků

Každoročně se snažíme obejít naši 
obec a co nejvíce posbírat odpadky, 
které se nahromadily ať už v pří-
kopech, při cestách nebo při silnici. 
I letos se tato akce během dubna 
uskutečnila.

Děkujeme místním spolkům i jednot-
livcům, kteří se aktivně do úklidu za-
pojili a obešli většinu cest v naší obci.

Božena Hajzlerová

Ukliďme Horní Čermnou – duben 2023
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Spokojené stáří spočívá v tom, aby 
si člověk zachoval nějakou svobodu 
rozhodování a aby měl co nejdéle 
pocit užitečnosti nejen sám pro sebe, 
ale i pro své okolí. Měli bychom staré 
lidi podporovat v činnostech, jichž 
jsou schopní. Umožnit jim, aby mohli 
co nejdéle žít tak, jak žili celý život, 
navzdory limitům, jaké jim stáří 
přináší. Velmi důležitý je samozřejmě 
také kontakt nejbližší rodiny a přátel.

I když jejich síly nejsou jako dříve, 
často umí „zatáhnout“ a unesou 
mnohé. Nesou pokračování rodu, 
tradice a rituály. Je důležité, aby 
dětem nechyběl kontakt s prarodiči. 
Výzkumy ukazují, že děti, které mají 
blízký vztah se svými prarodiči, mají 
méně psychických potíží i problémů 
s chováním a lépe se vypořádávají 
s traumatickými životními zkuše-
nostmi než děti, kterým toto širší 

zázemí a opora prarodičů chybí. 
Výhodou vyššího věku je, že přináší 
nadhled, který člověka osvobozuje. 
Staří lidé jsou sice pomalejší, ale 
právě to jim dodává nadhled, kterým 
mohou obohatit mladší generaci.

Pokud děti zažijí, co obnáší péče 
o prarodiče, ponesou si to v sobě celý 
život a bude pak pro ně úplně přiro-
zené postarat se jednou o své rodiče. 
Děti vždy nejlépe formuje příklad, 
jaký vidí kolem sebe.

Oblastní charita poskytuje seniorům 
řadu služeb. Jednou z nich je třeba 
pečovatelská služba v Letohradě, 
která působí v obcích Letohrad, 
Šedivec, Mistrovice, Nekoř, Vermě-
řovice, Dolní Čermná, Horní Čerm-
ná, Petrovice, Lukavice, Písečná. 
A dále Charitní pečovatelská služba 
Ústí nad Orlicí, která působí v Ústí 

nad Orlicí a dále v obcíchOucmanice, 
Mostek, Nasavrky, Orlické Podhůří, 
Libchavy, Hrádek, Jehnědí, Sudislav 
nad Orlicí, Velká Skrovnice, Sudsla-
va, Seč, Podlesí, Sopotnice, Dlouhá 
Třebová, Dolní Dobrouč, Přívrat, 
Řetůvka, Řetová, Černovír, Němčice, 
Česká Třebová.

Bc. Marie Urbanová
Charitní pečovatelská služba 
Letohrad
tel.: 734 769 712
email: chps.let@uo.hk.caritas.cz

Mgr. Jiřina Matějíčková
Charitní pečovatelská služba Ústí nad 
Orlicí
tel.: 731 402 341,
email: chps.uo@uo.hk.caritas.cz

Milující a respektující prarodiče jsou 
bohatstvím pro každou rodinu

Boombon Martin Kümpel, Cema 
rodinné centrum, Fitmin krmiva pro 
zvířata, Forez, GMS, Jan Marek Horní 
Čermná, Jiřina Dušková Horní Čerm-
ná, K-plus, Konzum, Pavel Chlá-
dek Kovo Lanškroun, Plachetky.cz, 
Plundrovo rybářství Dlouhoňovice, 
SCHOTT CR, s. r. o., SDH Nepomuky, 
Synergic Žamberk, ZOD Žichlínek.

Moc Vám všem děkujeme a přijměte 
nejen náš vděk.

50.434 Kč!

To je suma, za kterou jsme moc vděč-
ní, a motivuje nás to do příště. DÍKY, 
DÍKY, DÍKY!!!

Pojďme se podívat, kam peníze puto-
valy a na co byly vynaloženy.

Radost a úzkost, to jsou obvykle 
převažující pocity na cestách při 
předávání peněz. Radost z toho, že 
můžeme pomoci, a zároveň vnitřní 
obava z toho, co nás čeká.

Osudy lidí, za kterými jezdíme, jsou 

vším možným, jenom ne tím, co 
byste si chtěli prožít na vlastní kůži.

Letos jsme byli navštívit Marka, 
šestadvacetiletého chlapce z Choc-
ně, a jeho rodiče. Marek je i přes 
okolnosti usměvavý chlapec. Ve fázi 
nemoci, která ho trápí, už se mu ale 
špatně mluví a má i pohybový han-
dicap. Marek se narodil jako zdravý 
chlapec a v cca 10 letech se u něho 
začaly projevovat problémy, které 
nakonec vedly k diagnóze vážného 
onemocnění, které se chová podobně 
jako svalová dystrofie.

Výtěžkem z naší akce pomůžeme 
spolufinancovat nákup upraveného 
automobilu, v kterém by mohl být 
přepravován přímo na vozíku. Dou-
fejme, že se nákup podaří co nejdříve 
a automobil bude dobře sloužit. Moc 
se těšíme.

Kdyby chtěl kdokoliv z vás pomoci 
Markovi po vlastní ose, má jedi-
nečnou možnost. Maminka Marka 

maluje nádherné obrazy, je majitel-
kou několika ocenění a pravidelně 
vystavuje.

Radost svým blízkým můžete udělat 
také zakoupením čtenářské záložky 
zdobené autorskými mandalami. 
Vřele doporučuji, jsou nádherné! 
Více informací najdete na zajímavě 
zpracovaných webových stránkách 
obrazyzivota.cz

Pár slov závěrem.

V době, kdy se kolem nás děje mnoho 
strašných věcí, je pro nás hrozně 
důležité a naplňující, že jsme schopni 
uspořádat tuhle akci a sejít se v tak 
hojném počtu s partou úžasných lidí, 
co mají chuť přispět. Ať už jakkoliv 
a v jakékoliv míře. Ještě jednou a pro 
dnešek naposledy DÍKY!!!

HOWGH, domluvil jsem… :-)

Tým H.C. Foosball z.s.:

Radek, Jiří, Hajnej

Přijelo dokonce i několik dvojic ze 
vzdálené Chrudimi, takže vzhle-
dem k tomu, že jsme relativně malá 
a spíše místní akce, jedná se o účast 
fakticky zahraniční. Zdravíme naše 
milované cizince, a až přijedete příš-
tě, zase ty s velbloudem, prosím.

Dobře, tak teď už opravdu vážně. Ví-
tězná dvojice byla opět smíšená, což 
nám dělá obrovskou radost. Tímto 
chci ještě jednou pogratulovat dvojici 
Soňa a Adam za skvělou předvedenou 
hru a spravedlivé prvenství! V tak 
náročném programu, kdy se hrálo 

tzv. švýcarským systémem a končilo 
se kolem třetí ráno, je to obdivuhod-
ný výkon.

A TEĎ TO NEJDŮLEŽITĚJŠÍ!!!

Věc, která vás všechny zajímá, je 
částka kterou se nám podařilo vybrat, 
a to nejen výměnou za alko či nealko 
nápoje.

Veledůležitou součástí akce jsou naši 
sponzoři, zaslouží si zmínku a my to 
rádi uděláme. :-)

Ador, Barvy-laky Michal Hrabáček, 

Zdravím všechny čtenáře, pomahače, 
hráče a v neposlední řadě všechny 
naše fanoušky a pozorovatele. :-)

Máme za sebou další ročník naše-
ho stále více tradičního turnaje ve 
stolním fotbálku, který jako vždy 
v minulosti opět pomáhal, a určitě 
tomu nebude ani v budoucnu jinak – 
a to opět díky vám všem. Pojďme se 
tedy podívat, jak to letos dopadlo. 
Připomeneme si, komu jsme pomá-
hali, kolik krejcárků se vybralo a kam 
a na co poputují.

Začnu lehce zeširoka a představím 
vám první rekord…!!! Letos se rozbilo 
jednoznačně nejvíc půllitrů v his-
torii!!! Aplaus! Ne? Ehm tak dobře… 
Tímto chci poníženě poděkovat 
správci restauračního zařízení, který 
nám naštěstí uvěřil, že na vině je 
velkej černej pes a mrtvej kostelník, 
a taky tornádo. Takže jsme zaplatili 
jenom štamprdlata a zbytek se tak 
nějak prominul. Skvělá zpráva a první 
malé díky. :-)

Druhý rekord. Jak to podat. Myslím, 
že letos jsme akci uspořádali jedno-
značně v největší nadmořské výšce 
v historii, protože ti, co šli domů 
pěšky, neobvykle moc padali a to 
nemůže být samo sebou přeci. :-)

Pokoušeli jsme se to vědecky roze-
brat hned druhý den na úklidu, ale 
bohužel, připravovanou rekonstrukci 
nám zhatila vyšší moc – došel sud. 
Nezbývá, než to tedy nechat na další 
ročník a rozhodně doporučuji všem 
chystaného projektu se zúčastnit 
osobně.

Newton, Einstein a teď MY! No nekup 
to!

Teď si vzpomínám, že jsme taky hráli 
fotbálek, takže jdeme na to… :-)

Trošku teď zvážním a představím 
vám samotný průběh turnaje. Zare-
gistrováno bylo hnedle 23 dvojic, což 
znamená, že tam hráčů bylo doslova 
nepočítaně.

Turnaj ve stolním fotbálku – Chariťáček 2023
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.czŘekněte nám něco o svém mládí, 
dospívání…

Narodila jsem se v Litomyšli, tam 
jsem prožila jenom 6 let. Následující 
dva roky jsem prožila v Nedošíně, pak 
přišel rok 1948, a tak jsme se museli 
přestěhovat do Žamberka. Následně 
jsem šla studovat do Hradce Králové. 
Tou dobou jsem toho o Čermné moc 
nevěděla. Jen že se v Dolní Čermné 
jezdily nějaké závody. V Hradci jsem 
chodila do Pedagogické školy pro 
vzdělávání učitelů národních škol, 
byla to střední školy s maturitou. Tr-
vala 4 roky, takže jsem začínala učit 
a ještě mi nebylo ani 18 let.

Co vás na začátku přivedlo 
k tomu, že budete učit?

Ve čtrnácti se rozhodovat co bu-
deš dělat, to byl problém. Já jsem 
se rozhodovala mezi zdravotnickou 
a pedagogickou školou. Pro pedago-
gickou jsem se asi rozhodla proto, že 
jsem chodila cvičit s dětmi do sokola, 
takže jsem k tomu měla blízko.

Zdravotnictví je těžká dřina. Kanto-
řina taky není moc lehký zaměstnání. 
Zanechává to v tobě spoustu myš-
lenek, nezbavíš se toho, když jdeš 
domů. I když teď nemůžu spát, pořád 
mě napadá, jak jinak a zajímavěji 
jsem některé učení mohla pojmout. 
Na té škole jsem bydlela na internátě, 
byl tam dobrý kolektiv. Chodili jsme 
tancovat, měli jsme předplatné do di-
vadla, bavili jsme se, byly jsme holky 
mladé. Chodili jsme tam do tanečních. 
Měla jsem tam takového tanečníka. 
Pak jsme oba získali knihu, jako že 
jsme byli nejlepší taneční pár. Chodila 

Ráda jsem jezdila na kole nebo na 
skútru po okolí. Teď ráda vyjedu 
autobusem na Mariánku a z Mari-
ánky pěšky do Třešňovce nebo do 
Nepomuk. Ráda jsem pletla. No jasně, 
křížovky a sudoku, to bylo moje, to 
jsem milovala. Každé ráno, když jsem 
snídala a ještě jsem viděla, tak jsem 
si připravila knížku, udělala jsem si 
snídani a snídala jsem při tom. Na 
zahrádku jsem nikdy moc nebyla. 
Měla jsem vždycky a mám moc ráda 
ta naše mrňata. Je jim od jednoho do 
devíti let. Nevidím je často, ale když 
přijdou, tak mě to úplně osvěží. Je to 
radost, pozorovat co ty děti se za rok 
naučí.

Kam nejdál jste odcestovala?

Moje první cesta do ciziny byla do 
Alp, to jsme měli za odměnu za 
nacvičování Spartakiády. Pak jsme 
byli ve Francii, ve Versailles, Pro-
vence, všechna města na pobřeží 
Středozemního moře. V Marseille, 
a skončili jsme v Benátkách, to byl 
krásný zájezd. Pak jsem byla dvakrát 
v Chorvatsku, jednou v Řecku, Černé 
hoře, Polsku. Ale nejvíc vzpomínám, 
když jsem jezdila s čermenskými 
cyklisty. Sice byli všichni zhruba 
o 20 let mladší než já, ale byli jsme 
v Holandsku, jeli jsme autobusem, 
ten nám vezl kola. Byli jsme třeba na 
burze květin, pak jsme byli na po-
břeží, dunami jsme jezdili, byli jsme 
v Amsterdamu, Rotterdamu. Vždycky 
jsme popojeli autobusem, a pak jsme 
cestovali na kole. Viděli jsme i skan-
zen větrných mlýnu. Mlýny i honily 
vodu zpět do moře. Tam jsme na 
kolech také zabloudili. No užili jsme 
si srandy.

A jakým způsobem jste přišla 
k loutkám a jste s nimi ještě 
v kontaktu?

Myslím, že o zpravodaji mi asi řekla 
Hana Motlová. To stejné asi o lout-
kách. Ale detaily už si nepamatuji.

A jste s loutkáři ještě 
v kontaktu?

Už nejsme v kontaktu skoro vůbec. 
Ale zaslechla jsem, že teď Roman 
Marek dobře mluví kašpárka.

jsem tam do pěveckého sboru. Účast-
nili jsme se různých celostátních 
soutěží, jednu soutěž v Ostravě jsme 
dokonce vyhráli.

Takže učitelství bylo vaše první 
zaměstnání. Kde jste s učením 
začínala?

Učila jsem nejdřív jeden rok v Lich-
kově, pak tři roky v Mladkově. Pak 
z Mladkova odcházela ředitelka, ale 
já jsem se toho bála. Vdala jsem se 
a odstěhovali jsme se s mužem do Již-
ních Čech. Do družstevního bytu. Můj 
pobyt tam ale netrval dlouho. Chtěla 
jsem se vrátit, tak jsem si zažádala 
do Žamberka, ale tam žádné místo 
nebylo. Místo toho mi nabídli Čerm-
nou s bytem, takže jsem od roku 1976 
byla v Čermné. Tam jsem strávila 
podstatnou část života. Hned jsem 
měla 1. třídu. Tou dobou byla zavřená 
tělocvična, takže jsme i tělocvik měli 
ve třídě. Místa byla málo, ale nějak 
jsme i tohle zvládli.

Bylo štěstí, že jsem občas – asi dva-
krát - učila děti po celé 4 roky, od 1. 
do 4. třídy, jinak se mi to nepovedlo. 
Málokdy se mi stalo, že jsem mohla 
stejné děti vést více let, takže pro-
to jsem k nim tak jako víc přilnula. 
Jednou třídou byla ta, kde studovala 
například Zuzka Vojtková, druhá jste 
byli vy.

A kdy jste s učením skončila?

Skončila jsem v roce 1998. Ale pořád 
ve mně něco z té kantořiny je. Koli-
krát mi řekne dcera „Mami, nejsi ve 
škole“. Každé zaměstnání nese nějaké 
následky.

Když to tak nějak shrneme, 
tak jste se v Horní Čermné dost 
účastnila společenského života.

To je pravda. Byla jsem i dvacet roků 
ve Sboru pro občanské záležitosti. To 
jsme měli seznam lidí, kterým bylo 
třeba 80 let, těm se chodilo gratu-
lovat. Poznala jsem touhle cestou 
spoustu starých lidí. Dělali jsme vítání 
občánků a zlaté svatby. Akorát jsem se 
vším začínala pozdě, ale stejně to bylo 
hezké. Třeba se zpravodajem jsem 
začínala až někdy před deseti lety. Můj 
první článek byl k 28. říjnu o vzniku 
republiky.

Tenhle článek jsme otiskli v říjnu 
2013. Letos bude mít desetileté 
výročí.

No vidíš. A já na to ráda vzpomínám.

V Čermné se mi vůbec dobře bydlelo. 
Teď v Lanškrouně mám menší byt 
a teď mi to už úplně stačí. A hlavně 
mám naproti dceru. Se sousedy si 
jednou za čas sedneme na kafe, nebo 

Na co nejvíc z kantořiny 
vzpomínáte?

Vzpomínám si, když byla na začát-
ku roku ta shromáždění a ředitelka 
přečetla moje jméno u vaší třídy, 
tak vy jste volali „Hurá“. To mě fakt 
potěšilo. V té škole byl dobrý kolektiv 
a hodné děti.

Hezké bylo, když se pak udělala 
tělocvična u školy. Za nejtěžší jsem 
považovala, když jsem učila dvě oddě-
lení. Když jsem třeba učila 2. a 3. třídu 
dohromady. To bylo docela náročné, 
ale měla jsem tu kantořinu ráda.

Dokud jsem mohla, měla jsem auto. 
Jako důchodkyně jsem pak ještě byla 
4 roky zaměstnaná v muzeu v Žam-
berku. Pořád jsem bydlela v Čermné, 
ale když jsem chodila do muzea, tak 
jsem přebývala u sestry. Několik člán-
ků, které jsem psala do zpravodaje, 
mělo původ v materiálech, které jsem 
přečetla v muzeu.

Pomalu jsem ztrácela zrak, tak dcera 
vymyslela přestěhování do Lan-
škrouna. Menší byt poblíž centra, to 
mi úplně vyhovuje. Teď už nejezdím 
ani v autě, ani na skútru, ani na kole, 
zbyly mi jenom nohy.

Jaké jste měla nebo máte 
koníčky?

Vždy jsem ráda četla. Mám několik 
zamilovaných knížek. Například od 
Jamese Herriota. Nejvíc mě mrzí, že 
nemůžu číst, tak si půjčuju audio kni-
hy. Některé z mých oblíbených byly 
i zfilmované. Ten zážitek je sice jiný, 
ale už jsem si na to zvykla.

Také na výlety mě vždy užilo. Jezdíva-
la jsem autobusem do Výprachtic, pak 
pěšky do Zlomů, tam se dá projít na 
Stežník. Nebo jsem chodila do Hůry, je 
tam hezká procházka, autobusem do 
Petrovic, pak pěšky kolem koní a pěk-
nou procházkou na kraji lesa, pak do 
kopce, tam je pak kaplička. Když se 
jede na kole, tak se pak přes Kunčice 
dá jet zadem až k nádraží v Letohradu.

něco ogrilujeme, to je taky příjem-
né. To zase v Čermné nebylo, tam žil 
každý sám pro sebe.

Tím, jak člověk zestárne, tak to vidí 
všechno jinak. Na tom světě je stejně 
krásně. Vážím si pohody, vážím si lidí.

No a jak se vůbec stalo, že 
jste aktuálně v žambereckém 
Albertinu?

Utírala jsem prach, ujela mi stolič-
ka, na které jsem stála. Spadla jsem, 
stolička mě praštila do nohy a zlomila 
mi tam kost. Celkově bych se měla 
léčit dva a půl měsíce. Už s tím ale cvi-
čím, v druhé polovině května po rent-
genu budu začínat chůzi s berlemi.

Už bych byla ráda doma, ale musím 
počkat, co řeknou doktoři.

Děkuji za rozhovor a přeji Vám 
brzký návrat ve zdraví domů, do 
Lanškrouna.

Radek Šilar

Rozhovor s Evou Petříkovou

Evu Petříkovou můžete znát jako učitelku z místní základní školy. 
Krom více než dvaceti let strávených učením místních dětí 
byla vždy i značně společensky aktivní. Čím vším se krom učení 
zabývala? Co jí vedlo k učení? Jaké má koníčky a jak se jí aktuálně 
daří, to se můžete dozvědět v našem rozhovoru.
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Svoz odpadů v roce 2023
Svoz popelnic "Svoz dům (plasty, papír) 

od domu" Sběrný dvůr u MŠ Svoz kontejnerů
Objemný odpad

(u bývalého dětského 
domova) 9.00–11.00

květen 5. 5. 19. 5. 24. 5. 6. 5. 20. 5.
červen 2. 6. 16. 6. 30. 6. 21. 6. 3. 6. 17. 6.

červenec 14. 7. 28. 7. 19. 7. 1. 7. 29. 7. 15. 7.
srpen 11. 8. 25. 8. 16. 8. 12. 8. 26. 8.
září 8. 9. 22. 9. 13. 9. 23. 9. 9. 9.
říjen 6. 10. 20. 10. 11. 10. 7. 10. 21. 10. 9. 10.–13. 10.

listopad 3. 11. 17. 11. 8. 11. 4. 11. 18. 11.
prosinec 1. 12. 15. 12. 29. 12. 6. 12. 16. 12. 2. 12.
Svoz nebezpčného odpadu: 13. 4. a 11. 10. 2023

KALENDÁŘ AKCÍ
Poker s Mozartem

 – sobota 20. května 2023 od 19.00
 – koncert kvarteta souboru Salon 

Družecký
 – Ana Inés Feola – hoboj
 – Karol Gostynski – housle
 – Julia Kriechbaum - viola
 – Matyáš Keller – cello
 – v evangelickém kostele Horní 

Čermná

X. Nepomucký pohár
 – sobota 27. května od 14.00
 – u poldru
 – soutěž v požárním útoku zařazená 

do VCÚ A VČHL

Kerberos Ensemble - koncert
 – neděle 28. května od 18.00
 – klasická hudba v unikátním složení 

hudebních nástrojů a zpěvu
 – hoboj & kytara & mezzosoprán
 – v evangelickém kostele
 – vstupné dobrovolné

Mezinárodní hudební festival 
LETOHRAD 2023

 – 2. – 11. června 2023
 – 32. ročník
 – V rámci festivalu proběhne v Horní 

Čermné varhanní koncert Roman 
Peruckiho z Polska. Ten proběhne 
v pátek 9. června 2023 od 20.00 
v ev. kostele Horní Čermná.

Nedělní zahradní cukrárna
 – neděle 11. června 13.00-

17.00
 – na farní zahradě (v nepříz-

nivém počasí v prostorách 
fary)

 – domácí zákusky, chlebíčky, 
káva, domácí limonáda atd

 – zisk z prodeje bude rozdělen 
mezi domácí hospic ALFA-O-
MEGA - Oblastní charita Ústí 
nad Orlicí a podporu studia 
indických dětí v rámci pro-
jektu Adopce na dálku Farní 
sbor ČCE v Horní Čermné

Tradiční koncert žáků ZUŠ
 – pondělí 26. června od 16.00
 – v evangelickém kostele
 – koncert povede paní učitelka 

Střechová

Tradiční myslivecký 
táborák

 – sobota 15. července 2023
 – pořádá Myslivecký spolek 

Horní Čermná – Nepomuky
 – na Stežníku ve Skale
 – myslivecká kuchyně, hudba: 

Miloš Kotas

KRONIKA
V pondělí 20. 3. 2023 
zemřela ve věku 86 let paní 
Drahoslava Vajnlichová. 
Rozloučení proběhlo v obřadní 
síni u městského hřbitova 
v Ústí nad Orlicí.

V pondělí 1. 5. 2023 zemřel ve 
věku 79 let pan Jaromír Kubeš. 
Rozloučení proběhlo v obřadní 
síni na hřbitově v Lanškrouně.

Zubní pohotovost (vždy od 8.00 do 11.00)
20.–21. 5. 2023 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
27.–28. 5. 2023 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331
3.–4. 6. 2023 MUDr. Beranová Renata Jablonné nad Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
10.–11. 6. 2023 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829
17.–18. 6. 2023 MDDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 562 465 324 829
24.–25. 6. 2023 MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447
1.–2. 7. 2023 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331
5. 7. 2023 MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
6. 7. 2023 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990


